PAGE
2

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН

 «ХОРИИН АЙМАГ»

ГЭhЭН БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект
.
с. Хоринск

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Хоринский район»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 г. №2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»,  Уставом муниципального образования «Хоринский район» постановляю:
1. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей:

- Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования); организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

- Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, утвержденном законодательством РФ, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

- спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположенных воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинский формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

- вокзалов;

- мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2. Определить, что обособленная территория – это территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены медицинские, образовательные организации, спортивные сооружения, вокзалы и рынки.

3. Установить границы прилегающих территорий:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением, организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) и организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 100 метров;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 100 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации – 100 метров;

к вокзалам - 100 метров;

боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположенных воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинский формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации – 100 метров;

к местам нахождения источников повышенной опасности –100 метров.

     4. Определить способ расчета расстояний:
4.1. Границы прилегающих территорий к организациям и объектам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, устанавливаются по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), до входа (выхода) для посетителей в торговый объект, с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей.

4.2. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью, расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

4.3. При наличии, у организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

4.4. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) у организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.

4.5. При наличии обособленной территории, у организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий, устанавливаются от входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию.

При наличии у обособленной территории организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
5. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, за исключением объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей, общая площадь которого не менее 20 квадратных метров, на расстоянии 20 метров от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.
        6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Хоринский район» от 29.04.2013 г. № 356 «Об определении границ прилегающих территорий, где не допускается продажа алкогольной продукции».

        7. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Удинская новь» и разместить на сайте https//khorinsk.gosuslugi.ru/
        8. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на первого заместителя руководителя Администрации муниципального образования «Хоринский район»  по финансово-экономическим вопросам  Видутову Т. В.
       9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального образования

 «Хоринский район»

	Б.А. Цыремпилов.

Исп: Мункуева Сэсэгма Сэсэновна
Телефон: 8(30148)22238